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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

__________________________________________

Số:          /KH-UBND Bình Tân, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH
Về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh

trên địa bàn quận Bình Tân năm 2025

Căn căn cứ Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2016 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao 
trường học giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02 tháng 10 năm 2021 của       
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 
2021 - 2025; 

Căn cứ Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, 
học sinh;

Căn cứ Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26/7/2021 của Ủy ban nhân dân 
Thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành 
phố Hồ Chí Minh đến năm 2035”;

Căn cứ Công văn số 14682/VP-VX ngày 25 tháng 11 năm 2024 của Văn 
phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công tác phòng, chống đuối 
nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Chương trình số 4372/CTr-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 Ủy 
ban nhân dân quận Bình Tân về phát triển ngành Văn hóa - Thể dục thể thao trên 
địa bàn quận giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Ủy ban nhân dân quận Bình Tân ban hành Kế hoạch tăng cường công tác 
phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn quận Bình Tân năm 
2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà 
trường, tổ chức, cá nhân và cộng đồng về thực hiện phát triển giáo dục thể chất 
và thể thao trong nhà trường; các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ 
em, học sinh; tạo môi trường học tập, vui chơi và sinh sống an toàn cho trẻ em, 
học sinh, đảm bảo trong nhà trường không có trẻ em, học sinh tử vong do tai nạn 
đuối nước gây ra.

- Trang bị kiến thức về công tác phòng, chống đuối nước cho học sinh; 
phát triển các kỹ năng, năng khiếu ở bộ môn bơi lội.



2

- Nâng cao thể trạng, tầm vóc cho trẻ em Việt Nam, tăng cường rèn luyện 
sức khỏe, nâng cao thể lực và trí lực cho học sinh.

- Tăng cường nhận thức, chỉ đạo, tuyên truyền về phòng chống tai nạn 
đuối nước nói chung và đối với học sinh cấp Tiểu học, Trung học cơ sở nói 
riêng để toàn xã hội thấy rõ nhu cầu cần thiết trong việc trang bị kỹ năng bơi cho 
học sinh.

2. Yêu cầu
- Lồng ghép vào các hoạt động giáo dục thể chất, thể dục thể thao, ngoại 

khóa, giáo dục kỹ năng sống để trang bị cho trẻ em, học sinh kiến thức môn bơi 
lội, hướng dẫn các em kỹ thuật bơi cơ bản, đồng thời qua biện pháp tập luyện 
tích cực, góp phần năng cao sức khỏe và phòng ngừa đuối nước.

- Công tác tổ chức phải được phối hợp thực hiện chặt chẽ, chu đáo đối với 
các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường, địa phương, thực hiện tốt với 
phương châm “An toàn - Hiệu quả - Bổ ích”.

- Bám sát Chiến lược phát triển phong trào Thể dục thể thao trong trường 
học đến năm 2025.

- Từng bước nâng cao chất lượng chương trình giáo dục thể chất trong 
trường học nhằm phục vụ tốt hơn việc dạy và học.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội, nhất là công tác xã hội hóa để thực hiện 
hiệu quả công tác phổ cập bơi, công tác phòng đuối nước ở trẻ em và học sinh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU
1. Nhiệm vụ trọng tâm
- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cán bộ quản lí các trường trong công tác 

phát triển giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường; trong đó có công tác phổ cập 
bơi, đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh.

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường, mạnh thường 
quân, cha mẹ học sinh trong việc phát triển giáo dục thể chất và thể thao trong nhà 
trường và công tác phổ cập bơi; phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh.

- Lồng ghép vào các môn học, giáo dục thể chất để triển khai công tác phát triển 
giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường; trong đó có công tác phổ cập bơi, phòng 
đuối nước cho trẻ em và học sinh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các 
cấp, các ngành, gia đình, nhà trường, tổ chức, cá nhân và cộng đồng trong việc phát 
triển giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường; trong đó có công tác phổ cập bơi, 
phòng, chống đuối nước ở trẻ em và học sinh.

2. Giải pháp thực hiện
2.1. Đối với công tác tuyên truyền
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các 
ngành, gia đình, nhà trường, tổ chức, cá nhân và cộng đồng trong việc phát triển giáo 
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dục thể chất và thể thao trong nhà trường; trong đó có công tác phổ cập bơi, phòng, 
chống đuối nước ở trẻ em và học sinh. Tuyên truyền gắn với các hoạt động vui chơi, 
ngoại khóa; lồng ghép phổ cập bơi, phòng, chống đuối nước, phát triển giáo dục thể 
chất cho trẻ em, học sinh.

- Cung cấp tài liệu chuyên môn về giáo dục thể chất và thể thao trong nhà 
trường, về các kỹ thuật bơi cơ bản, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng 
phòng, chống tai nạn đuối nước trong học sinh.

- Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia các lớp tập huấn trang bị kiến thức dạy 
học sinh bơi an toàn, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng, chống tai 
nạn đuối nước; kỹ năng sơ cấp cứu khi bị tai nạn thương tích, bị đuối nước; về kiến 
thức, kỹ năng huấn luyện các môn năng khiếu thể dục thể thao;…

- Tuyên truyền, vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con, em 
mình góp phần phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, đặc biệt trong thời gian 
nghỉ hè, mùa mưa bão và các đợt thiên tai.

2.2. Đối với công tác lãnh, chỉ đạo, quản lí
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Hiệu trưởng trong việc thực hiện đa dạng 

hóa các hình thức tổ chức hoạt động thể thao; việc thành lập các câu lạc bộ thể thao, 
duy trì phát triển phong trào thể thao trong nhà trường, việc thực hiện công tác phòng, 
chống tai nạn thương tích và đuối nước trong học sinh.

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường, mạnh thường 
quân, cha mẹ học sinh trong việc phát triển giáo dục thể chất, thể thao trong nhà 
trường, công tác phổ cập bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện, rút kinh nghiệm và đề 
ra các biện pháp thực hiện trong các năm tiếp theo.

- Khuyến khích học sinh có năng khiếu tham gia các giải thể thao, giải bơi, hội 
thi bơi lặn, thi tìm hiểu về những kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh 
do các ngành, các cấp tổ chức, khuyến khích, động viên phong trào tập luyện thể thao, 
trong đó có môn bơi trong nhà trường.

2.3. Ban Chỉ đạo sinh hoạt hè năm 2025 có Kế hoạch riêng về nội dung phổ 
cập bơi trong hè

- Thường trực Ban Chỉ đạo sinh hoạt hè năm 2025 (Quận Đoàn) tham mưu Kế 
hoạch tổ chức phổ cập bơi cho thiếu nhi trong hè năm 2025 với phương châm “An toàn 
- Hiệu quả - Bổ ích”.

- Thời gian tổ chức: từ 01 tháng 6 năm 2025 đến hết ngày 30 tháng 7 năm 2025.
- Nội dung phổ cập bơi cơ bản: trang bị kiến thức, lý thuyết bơi cơ bản; thực 

hành bơi dưới nước; kỹ năng sơ cấp cứu và kiến thức an toàn dưới nước; cách xử lí khi 
gặp các tình huống nguy hiểm dưới nước.

3.Chỉ tiêu phấn đấu trong năm 2025 
Phấn đấu đạt tỷ lệ phổ cập bơi trong năm 2025 là 56%.
III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
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1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 
- Chỉ đạo bằng văn bản đến tất cả các trường trong quận Bình Tân phối hợp chặt 

chẽ với các hồ bơi đủ tiêu chuẩn và đảm bảo an toàn cho học sinh, nhằm triển khai tốt 
chương trình phổ cập bơi cho học sinh theo từng giai đoạn cụ thể và mang tính chất 
môn thể thao tự chọn trong các trường phổ thông trên địa bàn quận Bình Tân.

- Tổ chức Sơ kết - Tổng kết, đánh giá công tác tổ chức phong trào phổ cập bơi 
lội.

2. Đối với các Hồ bơi
- Hỗ trợ về nơi tập luyện, số học sinh tham gia tập luyện trong tiết phải đúng 

theo qui định của Liên đoàn thể thao dưới nước. Đội ngũ huấn luyện viên bơi lội tại hồ 
phải có đủ bằng cấp do Liên đoàn Thể thao dưới nước cấp, phải có đội ngũ trực cấp 
cứu có chuyên môn theo qui định.

- Chịu trách nhiệm hoàn toàn về việc giữ an toàn tuyệt đối cho học sinh cũng 
như đảm bảo khả năng tự ứng phó cho tất cả các em học sinh sau khi hoàn thành khóa 
huấn luyện bơi.

- Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình, giám sát bơi thật cụ thể và 
chuyên nghiệp, các bước triển khai, báo cáo số lượng triển khai, lực lượng huấn luyện 
viên phải phối hợp tốt với giáo viên quản lí lớp.

- Phải mua bảo hiểm cho các em học sinh tham gia phổ cập bơi lội.
- Các vấn đề phát sinh có liên quan phải báo cáo xin ý kiến phối hợp, chỉ đạo từ 

Trung tâm Văn hóa - Thể dục Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân.
3. Đối với các trường
- Tổ chức họp, thông tin, tuyên truyền đến cha mẹ học sinh; vận động tham gia 

và thỏa thuận về kinh phí phổ cập bơi, các lớp năng khiếu của học sinh; tạo điều kiện 
thuận lợi trong công tác giảng dạy học sinh.

- Tiến hành hợp đồng với các Công ty có đủ các chức năng hợp pháp để tổ chức 
giảng dạy cho học sinh của đơn vị mình.

- Xây dựng kế hoạch giám sát việc dạy và học bộ môn bơi lội thật cụ thể, chi 
tiết, trong đó có các phương án đảm bảo an toàn cho học sinh: phân công, phân nhiệm 
cụ thể đến từng giáo viên của trường tại hồ bơi, quan sát, theo dõi học sinh trong từng 
buổi tập luyện; thành lập Ban Tổ chức, cùng đại diện hồ bơi xây dựng kế hoạch đào tạo 
và các phương án bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh khi tham gia học tập bộ môn 
bơi lội.

- Tạo điều kiện thuận lợi, sắp xếp thời gian hợp lí giữa việc học tập văn hóa, thể 
dục thể thao, ngoại khóa cho các em tham gia công tác phổ cập bơi lội.

- Bắt buộc các em học sinh mới tham gia học bơi lần đầu khi tiếp xúc môi 
trường nước phải được trang bị áo phao, phao bơi và tập trung ở những giới hạn độ sâu 
phù hợp lứa tuổi.

- Khi tham gia phổ cập, các em học sinh phải được khởi động kỹ trước khi 
xuống nước; học sinh không ăn, uống khi đang bơi, tránh sặc nước và không tham gia 
bơi khi vừa tham gia sinh hoạt ngoài trời có nhiệt độ cao.
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- Đăng ký lịch kiểm tra về Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - 
Thể dục Thể thao quận trước khi kết thúc khóa Phổ cập bơi 01 tuần.

- Các vấn đề phát sinh có liên quan phải báo cáo xin ý kiến phối hợp, chỉ đạo từ 
Trung tâm Văn hóa - Thể dục Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân.

4. Đối với giáo viên
- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường đa dạng hóa các hình thức tổ chức hoạt 

động thể thao; làm nòng cốt tổ chức các hoạt động thể thao; quản lí, chỉ đạo và hướng 
dẫn việc thành lập các câu lạc bộ thể thao, duy trì phát triển phong trào thể dục thể thao 
trong nhà trường.

- Căn cứ nhu cầu của người học và điều kiện thực tế của nhà trường chủ động 
tham mưu huy động nguồn lực giáo viên Giáo dục thể chất của nhà trường và mời 
hướng dẫn viên ngoài nhà trường tham gia hướng dẫn chuyên môn; trong đó có công 
tác phổ cập bơi để tổ chức hiệu quả các hoạt động thể thao.

- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu thể thao tham gia thi đấu các 
giải thể thao cấp cơ sở, toàn quốc, quốc tế; đề xuất giải pháp cụ thể giúp đỡ các học 
sinh thể lực yếu, chưa đáp ứng được chương trình môn học Giáo dục thể chất, chưa 
bảo đảm tiêu chuẩn về qui định đánh giá, xếp loại thể lực; học sinh có những bệnh lí 
bẩm sinh được miễn hoặc tham gia tập luyện với nội dung và hình thức phù hợp.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể dục Thể thao Quận
- Xây dựng Kế hoạch huấn luyện, giảng dạy, phổ cập bơi lội cho học sinh trên 

địa bàn quận khi Đề án xây dựng hồ bơi tại Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao 
quận hoàn thành.

- Hỗ trợ về công tác chuyên môn các nhà trường, đa dạng hóa các hình thức tổ 
chức hoạt động thể thao. 

- Giám sát, kiểm tra chương trình, giáo án giảng dạy đảm bảo tính chuyên môn, 
việc chấp hành nội qui an toàn, vệ sinh hồ bơi.

- Kiểm tra kết thúc khóa học và cấp giấy chứng nhận hoàn thành khóa học bơi 
cho các em đạt tiêu chuẩn.

- Tuyên truyền và vận động quần chúng, nhân dân trên địa bàn quận Bình Tân 
tham gia chương trình phổ cập bơi thông qua bản tin, băng rôn…. tại các điểm trực 
thuộc Trung tâm Văn hóa - Thể dục Thể thao quận.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phổ cập bơi năm 2025 và triển 
khai kế hoạch 2026.

- Phối hợp tổ chức Sơ kết - Tổng kết, đánh giá công tác tổ chức phong trào phổ 
cập bơi.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin Quận
- Hướng dẫn Ban Quản lí các hồ bơi trên địa bàn quận bổ sung, hoàn thiện trang 

thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo điều kiện hoạt động theo qui định của Nhà nước.
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kì, đột xuất về tiêu chuẩn, điều kiện hoạt 

động tại hồ bơi.
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- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Ban Chỉ đạo sinh hoạt hè theo 
dõi, kiểm tra và giám sát việc thực hiện phổ cập bơi trong trường học và sinh hoạt hè.

7. Ủy ban nhân dân 10 phường
- Tổ chức tuyên truyền nhằm vận động đoàn viên, đội viên, thiếu nhi, học sinh, 

nhân dân có con em trong độ tuổi phổ cập bơi tham gia luyện tập bơi phòng, chống 
đuối nước, đặc biệt trong dịp trước và trong kì nghỉ hè.

- Tuyên truyền các nội dung hướng dẫn hoạt động phòng, chống đuối nước cho 
trẻ bằng nhiều hình thức, đặt tại các khu vui chơi, điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa 
bàn phường.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo sinh hoạt hè năm 2024, triển khai thực hiện Kế hoạch 
phổ cập bơi của quận một cách hiệu quả, an toàn, nghiêm túc.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận
Tham mưu, thẩm định, đề xuất nguồn kinh phí thực hiện chương trình phổ cập 

bơi năm 2025 (trong đó có Kế hoạch phổ cập bơi trong hè năm 2025 của Ban Chỉ đạo 
sinh hoạt hè năm 2025).

9. Ban Thường vụ Quận đoàn, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động - Thương 
binh và Xã hội Quận

Phối hợp tham mưu Kế hoạch tổ chức phổ cập bơi cho thiếu nhi trong hè năm 
2025 với phương châm “An toàn - Hiệu quả - Bổ ích”

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học và Trung 
học cơ sở trên địa bàn quận năm 2025. Đề nghị các đơn vị có liên quan và Hiệu 
trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT, Sở VHTT TP.HCM;
- TT. Quận ủy;
- TT UBND quận; CT, các PCT;
- Quận đoàn;
- Phòng GD-ĐT;
- Phòng LĐ-TB và XH quận;
- Phòng TC-KH quận;
- Phòng Nội vụ quận;
- Phòng VH-TT quận;
- Trung tâm VH-TDTT quận;
- UBND 10 phường;
- HT các trường TH, THCS;
- Lưu: VT. 2937/GDĐT-DT

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Ngọc Dung
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